
NORDSVENSK
Brugshest

Distrikt Jylland Nord/Midt

Vi er en forening bestående af lidt over 30 medlemmer med én 
fælles interesse – Den Nordsvenske Brugshest.

Den Nordsvenske Brugshest egner sig til mange formål, hvilket også ses i 
medlemmernes brede interesser – nogle har avlshopper og/eller avlshingste, 
nogle bruger hestene for vogn, nogle bruger hestene til dressur, jordarbejde 
og spring, imens andre bare har den skønne hest som hyggehest. 

Den Nordsvenske Brugshest egner sig til det hele. 

Foreningen 
Nordsvensk Hest
Sverige har udvidet deres avlsområde til 
også at omfatte Danmark. Det betyder, 
at vores avlsorganisation er i Sverige og 
at al registrering af vores heste foregår 
der.  

Vi har derfor blå pas på vores nordsven-
ske heste, ligesom de også har i Sverige. 
Vores heste er registreret i den svenske 
stambog.

Hvert år afholdes der kåring af hopper, 
hingste, føl og vallakker med svensk 
dommer. Der afholdes en kåring på Sjæl-
land og en i Jylland. Tidspunkt er typisk 
sidst på sommeren. Hold øje med vores 
hjemmeside for dato.

Sverige er opdelt i distrikter og derfor 
er Danmark også delt op.

Der er følgende 3 distrikter

• Jylland Nord/Midt - aktiv distrikt

• Jylland Syd/Fyn – et hvilende distrikt

• Sjælland og Ørerne – aktiv distrikt

Distriktet Jylland Syd/Fyn er ikke aktiv, 
da der pt. ikke er så mange med nord-
svenske heste på Fyn. 

Er du hjemhørende i dette distrikt og 
ønsker at være medlem af FNH, er du 
velkommen til at tage kontakt for med-
lemsskab hos enten distriktet i Jylland 
eller på Sjælland. 

Er du blevet mere nysgerrig på racen, så kig forbi vores hjem-
meside og facebookgruppe.
Du er også velkommen til at skrive eller ringe for mere info.

www.nordsvensk.dk 
Nordsvensk Brugshest i DK distrikt Jylland Nord/Midt



Racens historie
Den nordsvenske hest er sammen med Got-
landsrussen Sveriges eneste nationale heste-
race. Den kan spores tilbage i historien, som 
en svensk og muligvis skandinavisk landrace. 
Landhesten er,  pga. de varierende forhold og 
forskellige levevilkår i det store land Sverige, 
blevet opdrættet i mange lokale stammer. Disse 
stammer udgør i dag grundlaget for den nord-
svenske hest.

I 1800-tallet blev landhesten af forskellige årsa-
ger udsat for indblanding af andre hesteracer. 
Krigene i Europa var fx. årsag til, at man foræd-
lede mange af de eksisterende racer for at få 
krigsheste. Denne tendens kom også til Sverige, 
hvor racen blev påvirket af ædlere hingste fra 
Strömsholm. 

Senere kom så jordreformen pga. rationalisering 
og udvikling af landbruget. Dette krævede en 
hest med mere masse og kraft. Derfor indførte 
man i sidste halvdel af 1800-tallet større og tungere racer fra England og Centraleuro-
pa. Hingstene nærmest væltede ind over grænsen og fortrængte næsten den ”lille” 
nordsvenske hest i det sydlige Sverige.

Redningsaktion
Fremsynede personer indså dog hurtigt faren for udryddelse og i sidste øjeblik blev de 
sidste ren racede nordsvenske heste reddet. Nu begyndte der en egentlig rekonstruk-
tion af racen. I 1894 gik Södredalarnes Hästvänner, under ledelse af dyrlæge professor 
Wilhelm Hallander, i spidsen for dette arbejde. Og i år 1900 blev racen Nordsvenska 
Hästen officiel. Racen var dog stadig så lille i antal, at der måtte skaffes nyt blod for 
ikke at få indavlede heste. Man valgte derfor at indføre hingste af den eksteriørmæs-
sigt meget beslægtede Norske Guldbrandsdala – senere kaldt Döle hesten, for på den 
måde at bygge racen op.

I 1903 oprettes hingstestationen, Wången, i Jämtland. Den blev en milepæl i den nord-
svenske races historie. Her opkøbte man hvert år de bedste hingsteføl i Sverige og 
sammen med Döle hingste blev de grundstammen til den Nordsvenske hest, som vi 
ser i dag. Men trods store protester nedlagde den svenske stat hingste stationen, Wån-
gen, i 1996 og avlsarbejdet er nu i dag lagt ud på private hænder.

To typer
Fra starten af kunne man skelne mellem to slags Nordsvenske heste. Den ene var 
større og grovere og fandtes i og omkring Norrland. Den anden type var lettere og 
fandtes som regel i Dalarne, Värmland og Dalsland.

Vi mennesker har altid haft lyst til at konkurrere, også indenfor heste. Således udvikle-

des travsporten sig også i Sverige og mange travbaner skød op rundt omkring. Her var 
det den lettere type, som fik sin anvendelse, tillige med den norske Dölehest.  

I 1964 beslutter man derfor at skille travhesten fra den nordsvenske hest og dermed 
føre hver sin stambog i avlsarbejdet. Der bliver altså to forskellige racer. Det, som i 
dag kaldes koldblodstraveren, er en let hurtigt travende koldblodshest, hovedsalig med 
svensk og norsk blod i årerne. Og den hest, som vi i dag kalder nordsvensk brugs-
hest, er den vi kan føre tilbage til år 1800, nemlig landhesten.

Karakteristik 
Den nordsvenske brugshest er en mellemstor koldblodshest. Hopperne har en gen-
nemsnits højde på 153 cm og hingstene 157 cm i stang. Variationer af mankehøjde 
kan på hoppesiden være stor. Hovedet er mellemstort med en lige profil og med 
brede muskuløse kæber, hvilket giver et kileformet udseende. Halsen er mellemlang 
og muskuløs, ryggen er lang men muskuløs, krydset velstillet og bringen oftest bred. 

Benene er vel dimensioneret med brede, 
stærke led, og stærke sener. Gangen skal 
være energisk og taktfast. Der accepteres 
både lettere og tungere typer indenfor 
racen. 

Hesten er en brugshest, meget alsidig og 
avlet stærk, så den har stor holdbarhed 
for arbejde i skoven og kørsel. Men den 
udmærker sig også indenfor fx ridning, 
jordarbejde og western. 

Den er rolig, tålmodig, smidig, meget 
arbejdsvillig, med masser af energi og 
fremadsøgning. En nordsvensk er som en 
ven af familien.

Farver
Farverne må være brun, sortbrun, 
sort, fuks, gulbrun, gulsortbrun, 
gulsort, isabella samt blakke varia-
tioner af disse farver. 

Afbleget skimmel accepteres også 
hvis farven kan ledes tilbage til de 
såkaldte blå heste i Norge. 

Der må ikke være brogede nord-
svenske, men der tillades afteg-
ninger, oftest på ben og i hovedet.


